
 
Zápis z 21.  zasedání  výboru  České diabetologické  společnosti, 

konaného dne  13 04 2018  od 13,00  hodin,  Praha 1. 
(Salonek, Hotel Kampa Stará Zbrojnice, Všehrdova 16, Praha 1) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Přítomni (abecedně): MUDr. Alena Adamíková, Ph.D,  Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc., 
MUDr. Jan Brož, Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc, MUDr. Jiří Hradec, prof. MUDr. 
Alexandra Jirkovská, CSc., Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA,  Doc. MUDr. Tomáš 
Merhaut, MUDr. Jindřich Olšovský, Ph.D,  Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., Doc. 
MUDr. Martin Prázný, Ph.D,   MUDr. Eva Račická, Prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, Ph.D., Prof. 
MUDr. Jan Škrha, DrSc.,MBA, Doc. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D., 
Omluveni: Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA, MUDr. Jitka Zemanová. MUDr. Silvie 
Lacigová, Ph.D.,   
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Usnášení schopné zasedání Výboru ČDS řídila Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., 
předsedkyně. Jednání  bylo zahájeno   dne 13 04 2018  v 13,00   a  ukončeno ve 15,00.   
ny uvedeni bez titulů. Jednání probíhalo podle schváleného programu:   

1.     Kontrola minulého zápisu.                      Pelikánová 
2.     Ceny  ČDS 2017. Předpis č. 1, novelizace.         Škrha/Merhaut  
3.     Zhodnocení průběhu  voleb.          Prázný 
4.     Kongresové noviny.             Pelikánová   
5.     GDPR, dopis AK Panýr.         Račická   
6.     ZPMV ČR, kontroly  P omezení.        Kvapil  
7.     Kategorizační strom PZT.         Prázný  
8.     Nové sesterské kódy.          Pelikánová  
9.     Edukace.                   Jirkovská  
10.   Úhrada ambulantního podtlaku v léčbě  ran.                         Pelikánová 
11.   Pokles počtu vysokých  amputací.        Kvapil 
 
Per rollam projednané: 
12.     Personální změna asistentky (sekretářky) výboru ČDS.  
13.     Prolongace termínu jednokolové volby. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ad 1. Kontrola minulého zápisu.                       Ref. Pelikánová. 
Vysloven souhlas se zápisem č.20 ze zasedání výboru ČDS v 02 / 2018 a konstatováno,   že 
úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny.  
Usn. č. 2018 / 021:  Výbor ČDS  vyslovil souhlas se zápisem a plněním úkolů.   
 
Ad 2. Předpis č. 1, Ceny  ČDS za 2017.                                         Ref. Škrha    
Připomenuty byly hlavní paragrafy a  jednotlivé novelizace předpisu. Rozhodnuto, že 
případná novelizace předpisu bude ponechána na další  výbor. Odsouhlaseny byly ceny za 
rok 2017. Viz příloha. 
Usn. č. 2018 / 022:  Výbor ČDS  vyslovil souhlas.  
 
Ad 3.  Zhodnocení  průběhu voleb.      Ref.Prázný 
Široce  diskutována problematika  voleb, výhody a nevýhody jedno – dvoukolové volby, 
dodržování stanovených termínů. Nikdo z členů výboru nekonstatoval rozpor s předpisy.   
Usn. č. 2018 / 023:  Výbor ČDS  vyslovil souhlas.  
 
Ad 4. Kongresové noviny.      Ref. Pelikánová 
Pelikánová navrhla kontaktovat EUNI Dia speciál – Mgr. Hensel, výbor odsouhlasil smluvní 
exkluzivitu s Astra Zeneca na tuto  činnost.  
Usn.  č. 2018 / 024: Výbor ČDS  vyslovil  souhlas.   
  
 



Ad 5. GDPR, dopis AK Panýr.       Ref. Račická 
Konstatováno, že je  mnoho subjektů, které se věnují této problematice.   
Usn.  č. 2018 / 025: Výbor ČDS  vzal na vědomí, odmítl nabídku. 
 
Ad 6. ZPMV ČR, kontroly P omezení.                                            Ref. Kvapil   
Projednána  problematika  preskribce, tzv. P omezení – dopis  MUDr. Březiny. Rozhodnuto, 
že věci  se  ujme  prof. Kvapil, který projedná se ZPMV odborné sporné otázky. 
Usn. č. 2018 / 026:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
 
Ad 7. Kategorizační strom PZT.     Ref. Prázný. 
Aktivně  probíhají  práce, jde o novou přílohu 3 C  Zákona  48/1997 Sb. Pro diabetologii jsou 
uhrady  PZT mimořádně  důležitou kapitolou.  
Usn. č. 2018 / 027:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
  
Ad 8. Nový sesterský Výkon. Speciální ošetření diabetické ulcerace sestrou.   
Výkon je navržen Podiatrickou sekcí ČDS a ČAS. Výbor obecně podporuje 
uvedenou aktivitu, ale má výhrady k současné podobě  registračního listu, který je nutno 
přepracovat tak, aby neinterferoval s výkonem ošetření  pacienta se syndromem diabetické 
nohy lékařem, nepřinášel riziko pro pacienty  a odpovídal kvalifikaci sester. Výbor pověřuje 
komunikací prof. Jirkovskou.  
Usn. č. 2018 / 028:  Výbor ČDS vyslovil souhlas s výše uvedeným.   
    
Ad 9. Edukace.      Ref. Jirkovská 
Zazněla informace o stavu schvalování výkonu pro skupinovou edukaci a jednání 
s praktickými lékaři, jehož se účastnili doc. Býma a dr. Karen) 
Usn. č. 2018 / 029:  Výbor ČDS vzal na vědomí.   
 
Ad 10. Úhrada ambulantního podtlaku v léčbě  ran.                  Ref. Pelikánová 
Pokračuje projednávání kategorie 01 – ZP pro hojení ran. Nová skupina ZP pro podtlakovou 
terapii bude na MZ projednána samostatně za účasti zdravotních pojišťoven, odborných 
společností a dodavatelů ve středu 25. dubna od 10 hodin. Za ČDS je oficiálním zástupcem 
předseda podiatrické sekce dr. Bém.   
Usn. č. 2018 / 030:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
 
Ad 11. Pokles počtu vysokých amputací.                           Ref. Pelikánová/Kvapil 
Referoval Kvapil data z registru diabetiků ČR o poklesu vysokých  amputací. Konstatováno, 
že velikou zásluhu za soustavné aktivity v oblasti zkvalitňování podiatrické péče v ČR má 
prof.  Jirkovská.  
Usn. č. 2018 / 031:  Výbor ČDS schválil mimořádné ocenění výboru společnosti, které bude 
předáno prof. Jirkovské v Luhačovicích (schváleno dodatečně per rollam).   
 
Per rollam schválené.  
Ad 12. Personální změna asistentky (sekretářky) výboru ČDS.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Paní Šárka Jelínková oznámila ukončení 
činnosti pro výbor ČDS z osobních důvodů.  Návrh  na příští sekretářku ČDS paní Danielu 
Daskalov (dříve Dykovou).  Navrhovaná je velmi vstřícná, příjemná, pracovitá. Šárka se 
s Danielou dobře zná a určitě by dobře proběhlo i uvedení do problematiky sekretářky ČDS. 
Merhaut tímto potvrzuje, že paní Daskalov byla schválena  ke dni 12 03 2018 k 13,00         
16 hlasy.(Lac, Zem, Kva, Sva, Rač, Prá, Hal, Hra, Ada, Olš, Mer, Škr,Ruš,And,Jir, Bro.)  
Usnesení výboru ČDS č. 2018 / 032: 
  
Ad 13. Prolongace termínu jednokolové volby. 
Sekretariát ČLS JEP nestihl expedovat materiály  ČDS k jednokolové volbě. Za dané situace 
Merhaut / Pelcl se shodli na prodloužení termínu odevzdání  obálek k datu 28 03 2018, 



23,59. Merhaut tímto potvrzuje, že dne 15 03 2018 ve 20,00 byly odevzdány všechny 
souhlasné hlasy, čímž je  platný nový výše uvedený termín pro odevzdání volebních lístků.  
Usnesení výboru ČDS č. 2018 / 033:Výbor ČDS   vyslovil souhlas.  

 
Další  zasedání: 
-odstupující  výbor  ČDS zasedá naposledy  dne  25 04 2018  13,00 – 13,30. 
 Místo Luhačovice, KD Elektra.  
-nově zvolený výbor ČDS zasedá poprvé  dne  25 04 2018 ve  13,30, Luhačovice  KD 
Electra. Salonek sdělí registrační  místo kongresu.  
 
Zapsal: MUDr. Tomáš   Merhaut. 
       Prof. MUDr.  Zdeněk  Rušavý, PhD. 
Dne 13 04 2018 

Prof. MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc. 
Předsedkyně  Výboru ČDS ČLS JEP,z.s. 

Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Předsednictvo ČLS JEP  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Příloha k zápisu ČDS 21: 
 
Ceny ČDS 2017: vyjádření prof. Škrha: 
A)  dle paragrafu 3, odst. a) první autor se může teprve přihlásit o členství - vlastně na 
poslední chvíli. A to se stalo u dvou autorů. Lipš Michal a Novodvorský Peter poslali 
přihlášku, v únoru prošli naší výborovou schůzí, přihláška je vedena 5.3. na Purkyňce, ale 
dosud nejsou řádnými členy, neboť nezaplatili. Ověřil jsem si dnes telefonicky na Purkyňce. 
Ať už je důvod jakýkoli (prodleva Purkyňky v rozesílání složenek), je tento způsob výběru 
autorů nevhodný. Myslím, že příslušný autor by měl být členem dříve, tedy minimálně v roce, 
v němž publikoval daný článek, s nímž žádá o cenu. 
B) Cena by měla být národní a ne publikací cizího pracoviště. V případě Novodvorského se 
jedná o pracoviště v Sheffieldu, kde sice N. je prvním autorem a článek napsal, ale na studii 
se podílelo spousta dalších pracovníků. Novodvorský je uveden jako pracovník Sheffieldu a 
není mu příznáno, že jeho domovským pracovištěm je např. IKEM, lékařská fakulta atd. v 
ČR. Bývá zvykem rozlišovat, že uznaný autor pochází z určitého domovského pracoviště a je 
to v publikaci uvedeno. Takto pak můžeme hodnotit jakékoli cizí práce, když se první autor 
stane členem ČDS na poslední chvíli. Mám problém s výsledkem hlasování. Honza Škrha 
------------------------------------------------------------- 
Výklad Předpisu č 1 ČDS:  K bodu A prof. Škrhy  
§ 3  Podmínky k udělení ceny 
a) První autor musí být členem ČDS. Chce-li soutěžit a není členem ČDS, musí podat 

přihlášku do organizační složky ČDS   ČLS JEP. 
d)  Hodnocené články  mohou být zveřejněny jen dálkovým přístupem.(tzn. Články existující  
      pouze v elektronické podobě nelze vyřadit  z hodnocení.) 
A)První věta znamená, že do vlastní soutěže nesmí být puštěna literatura, jejíž  první autor 
není členem ČDS. Taková publikace vůbec nesmí vstoupit do soutěže o ceny,  musí být 
vyřazena a soutěže se  nesmí zúčastnit. Proto nemůže nastat situace, kdy  by publikace  
nečlena  ČDS byla vyhodnocena v žebříčku  publikací.  Druhá věta říká, že chce-li publikace  
a její první autor soutěžit, musí  podat přihlášku v časové souslednosti s přihlášením 
publikace  do soutěže. Jinak platí věta první, publikace  musí být vyřazena před zahájením 
soutěže.  Z věty první plyne, že pokud autor nestihne vstup do ČDS včetně  zaplacení 
příspěvků, musí být publikace během procesu hodnocení vyřazena  pro nesplnění podmínek 
k udělení ceny .   



B)Písmeno d) § 3 říká, že nesmí být  vyřazena publikace  existující pouze ve formě 
dálkového přístupu.  Tímto  NENÍ  dotčeno § 3 , písm a), které platí i  pro publikace  sub d). 
 
Odstavec B mailu prof Škrhy není řešen předpisem ,a proto se musí výbor rozhodnout, zda a 
jak věc hodlá  ošetřit.   
  
C) Věková hranice.  První verze  předpisu měla  věk 35 let.  Novela, která vznikla v 6/2013, 
zvýšila  tuto věkovou hranici na  40 let, tato platila do další novelizace, která byla 20 09 2016. 
Toho dne  výbor rozhodl o snížení předmětné hranice zpět na  35 let, což dokladuje  Zápis č 
13 ze dne  20 09 2016, bod 6, Usnesení 2016/096, v textu, 11 řádek bodu č 6 originálního 
zápisu.  Správně je to uvedeno i na webu ČDS.  Tedy  prosím o kontrolu výsledků hlasování  
s  realitou předpisu č 1 ČDS v platném znění. srdečně  Tom 
 ----------------------------------- 
 
 
CENA ZA NEJLEPŠÍ PUBLIKACI ZA ROK 2017 
Výbor České diabetologické společnosti ČLS JEP udělil ceny za nejlepší publikace 
(monografie a odborné články) v oboru za rok 2017.  
Udílené ceny  
a) Cena ČDS - Cena Prof. Syllaby za monografii  
MUDr. Jozefína Štefánková, Ph.D.  
Štefánková J., Lacigová S. a kol.: Motivace pacienta v diabetologické ambulanci.  
Mladá fronta 2017  
b) Cena ČDS - Cena Prof. Páva za originální publikaci (nezávisí na věku autora)  
MUDr. Peter Novodvorský, PhD., MRCP  
Novodvorsky P., Bernjak A, Chow E, Iqbal A, Sellors L, Williams S, Fawdry RA, Parekh B, 
Jacques RM, Marques JLB, Sheridan PJ, Heller SR. Diurnal Differences in Risk of Cardiac 
Arrhythmias During Spontaneous Hypoglycemia in Young People With Type 1 Diabetes  
Diabetes Care. 2017 May;40(5):655-662  
c) Cena ČDS - Cena Prof. Bartoše za originální publikaci (autora ve věku do 35 let)  
MUDr.Lenka Petruželková, Ph.D.  
Petruželková L., Pickova K, Sumnik Z, Soupal J, Obermannova B. Effectiveness of 
SmartGuard Technology inthe Prevention of Nocturnal Hypoglyc emia After Prolonged 
Physical Activity. Diabetes Technol Ther. 2017 May;19(5):299-304. 

 --------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 


